PROGRAMM

des

k. k. Staats-Obergymnasiums

in

18855

BIELITZ

für das Schuljahr 1874/75.

Bielitz

[1875 - 1890]

Inhalt:

- 1 Nonnulla ad enarrandam Q. Horatii Flacci epistolarum lib. I, 18. Scripsit E. Brand.
2. Beobachtungen der meteorologischen Station in Bielitz. Von K. Kolbenheyer.
3. Schulnachrichten vom Director.
4. Rechenschaftsbericht des Franz-Josef-Unterstützungs-Vereines.

Bielitz, 1875.

Im Verlage des k. k. Staats-Obergymnasiums.

Druck von E. Klimek, Bielitz.

Ry. URW. spr. 4

Nonnulla ad enarrandam

Q. Horatii Flacci

epistolarum lib. I. 18.¹⁾

Omnibus in rebus temeritas in assentiendo
turpis est. Cic. de div. I. 4. 7.

§ 1.

De arte critica nonnihil.

Cum Lehrsio, qui habet persuasum, artem criticam, quae sic sit comparata, ut id, quod quis, eadem usus rectissime, effecisset, acciperetur oporteret ab omnibus eiusdem artis peritis et probaretur — omnino esse nullam²⁾, cum Lehrsio, inquam, tantum fecerim, quantum faciendum esse putares, ut mihi dicere liceret, fortasse non esse multos — quid dico, non esse multos: potius esse paucissimos — eius generis criticos: nullo pacto concesserim, talem artem criticam omnino esse nullam. Exstet oportet ars critica, quae sic sit constituta, ut, si quis, eadem usus recte, ut dixi, hoc vel illud animadvertisset, haec ab omnibus eiusdem artis non ignaris probarentur necessario. Velut si contenderit, hoc a poëta obscurius esse dictum, hic turgere eundem, illic serpere quasi nimis humi: omnes eiusdem artis non nescios illi assentiri necesse est. Quae ars critica talis esse debet, ut neget tantum, aliquid esse factum pulchre, recte, bene („negative Kritik“): quae ars critica et valet et valet non solum in artibus litterisque sed etiam in omnibus rebus humanis neque valere desinet.

Alia res est, si desinis negare, poscere si incipis, hoc ut sic fiat, illud sic („positive Kritik“); quae ars, mea quidem sententia, haud recte vocatur critica: immo est quodam modo poëtica. Ars critica non nisi de rebus factis — habent sua facta artes litteraeque — ars

¹⁾ Confer quae disputavi de Horatii satirarum atque epistolarum discrimine in eo libro, qui inscribitur: „Programm des k. k. Ober-Gymnasiums in Czernowitz“. Czernowitz 1874.

²⁾ „objective Kritik.“ Die es nicht gibt.“ (Q. Horatius Flaccus. Mit vorzugsweiser Rücksicht auf die unechten Stellen und Gedichte. Herausgegeben von K. Lehrs, Professor in Königsberg. Leipzig 1869. Vorrede p. VI.)

poëtica non nisi de rebus faciendis est adhibenda. Unde fit — hinc illae lacrimae — ut, si quis vir doctus nullaque superstitione captus — habent suas superstitiones viri docti — dixerit, hic vel illic librorum traditorum existere difficultates, facillime assentiaris illi: si contra pronunciaverit illud 'Crediderim poëtam hoc scripsisse', iam non facile cedes eidem. Cur tandem? Incipit nimirum ille vir doctus ipse fieri poëta. Poëtis quae debentur, nondum probabimus, nostro iure examinabimus, retractabimus denuo: quae criticus effecerit ille, de quo cogito, prorsus erunt probanda. Itaque est, quo procedere liceat sic, ut applaudaris ab omnibus artis criticae non rudibus: quo si perveneris, honestissime quiesces vel, ut ait Horatius (Epist. I. 1. 32.),

„Est quadam prodire tenus, si non datur ultra“

Ribbeckio, si credit, Horatii epistolas, sic ut ipso censore typis exscriptae sint, non detrimento fore litteris studiisque Latinis¹⁾, concesserim tantum, quantum concedendum esse duceres, ut contendere possem: neminem sanum, in Horatii scriptis multum et saepe versatum, nulla nec docta nec indocta superstitione captum, detrimentum esse capturum ex Horatii epistolis a Ribbeckio vulgatis. Unus certe detrimentum capiet: Ribbeckius. Etenim si quis dixerit, ex doctorum virorum erroribus disci posse nonnihil, non negaverim: hoc non concesserim, critici generis errores ei, qui delinquat saepius, multae esse laudi. Cui non venit in mentem illud (A. P. 347 sq.):

„Sunt delicta, quibus ignovisse velimus:

.
qui multum cessat, fit Choerilus ille,
Quem bis terve bonum cum risu miror.“

§ 2.

Etenim mirum in modum epistolarum lib. I. 18. doctus edidit*) Ribbeckius. Horatiana e CXII, Ribbeckiana ex XXXII tantum constat versibus (1—20, 89—91, 93—97, 100—103). Contra post v. 20

¹⁾ „Mir scheint die Wissenschaft des classischen Alterthums nicht gefährdet zu sein, wenn neben den die diplomatische Grundlage feststellenden Ausgaben auch Texte geformt werden, welche der zwingenden Gewalt innerer Evidenz (?) mehr gehorchen als äusserlichen Zeugnissen von unsicherer Auctorität. (Des Q. Horatius Flaccus Episteln und Buch von der Dichtkunst mit Einleitung und kritischen Bemerkungen. Von Otto Ribbeck. Berlin 1869. Vorwort p. III.)“

²⁾ l. c. p. 33 sq. Accedunt 'Kritische Bemerkungen' p. 154 sqq.

tale quod excidisse statuit¹⁾): „Suam quemque habere naturam oppones, suos quemque mores, quae ceteri respicere debeant. At si suam quisque naturam, nulla ratione habita, valere vellet solam: hominum societas omnino esset nulla, quae in eo esset posita, ut tu te accommodares ceteris. Quod nisi feceris, non amaberis nec amabis.“ Ne irascerentur videlicet vatis manes, reliquos huius epistolae versus non prorsus ejecit, immo alios alii tantum epistolae pro sua liberalitate dedit. Velut v. v. 104—112, qui de Digentia rivo et Mandela pago agunt, id quod iam diu suasit, ut ait, eiusdem viri docti doctus discipulus Luetjohannius, tribuit epistolarum lib. I. 16 — ‘hac in re scilicet una Multum dissimiles’, quod alter, Luetjohannium dico, eosdem versus post v. 16., alter post v. 79. lectos vult, ‘at cetera paene gemelli.’ Epistolae enim XVI. propositum est, aiunt, ut scribatur ‘forma loquaciter et situs agri.’ Versus 21—88, mutatis — ut opinatur — mutandis, largitur Ribbeckius epistolae XVII, in qua praecipitur, ‘quo pacto deceat maioribus uti.’

Non disputabo, utrum ferri possint epistolarum lib. I. 18. versus ibi, ubi sunt positi a Ribbeckio necne. Quia hic lusus fere puerorum nihilque facit ad rem. Etenim non simplex nec una est natura poëtarum; variare potest unus idemque poëta unam eandemque rem. Horatius potuit idem plus quam semel loquaciter scribere formam situmque agri. Loquitur idem de suo agro satirarum lib. II. 6. 1 sqq.:

‘Hoc erat in votis: modus agri non ita magnus
Hortus ubi et tecto vicinus iugis aquae fons
Et paulum silvae super his foret. Auctius atque
Di melius fecere. Bene est. Nil amplius oro.’

Non dubito, quin Ribbeckius et Luetjohannius, si velint, invenire possint versibus modo citatis suum quasi locum in epistolis.

Horatius potuit etiam plus quam semel praecipere, ‘quo pacto deceret maioribus uti’. Itaque errare mihi videntur ii, qui dicunt, aut id, quod est traditum, scribere potuisse poëtam aut nihil, non minus quam ii, qui sibi videri videntur, non alio modo scribere potuisse poëtam, quam ipsos, criticos dico, animis informare sibi. Non nascetur ille homo, qui certos fines designare possit vero vati: terminos a criticis constitutos transiliet ridens, non invita Minerva, vates. Sed redeo ad propositam

¹⁾ „du wirst sagen, Jeder hat einmal sein Temperament und seinen Charakter, auf dessen Anerkennung von Seiten Anderer man Anspruch hat. Aber wenn Jeder schroff und engherzig im geselligen Verkehr seine Natur geltend machen wollte, so würde alles Behagen an einander aufhören, welches verlangt, dass die verschiedenen Elemente sich freundlich mischen und der Einzelne der Stimmung der Mehrzahl sich gefällig zu accomodiren wisse. Ohne das giebt es nur Reibungen und gegenseitiges Misfallen: oderunt hilarem tristes“ I. c. p. 158,

§ 3.

Q. Horatii Flacci epistolarum libri I. 18.

Horatius, nihil praefatus, ad rem aggreditur ipsam¹⁾ incipiens:

‘Si bene te novi, metues, liberrime Lolli,
Scurrantis speciem praebere, professus amicum.’

Hac in re distat epistola, de qua agitur, a proxima, quam exempli causa cito, in qua, antequam praecipit, praecipienda veniam petit.

‘Quamvis, Scaeva, satis per te tibi consulis et scis,
Quo tandem pacto deceat maioribus uti,
Disce, docendus adhuc quae censeat amiculum, ut si
Caecus iter monstrare velit; tamen adspice, si quid
Et nos, quod cures proprium fecisse, loquamur.’

(Epist. I. 17. 1 sqq.)

Confer epist. lib. II. 1 sqq. ‘Cum tot sustineas’ et q. s.

Contra in epist. lib. I. 2. nihil dicit ante rem:

‘Troiani belli scriptorem, maxime Lolli,
Dum tu declamas Romae, Praeneste relegi,
Qui, quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non,
Planius ac melius Chrysippo et Crantore dicit.
Cur ita crediderim nisi quid te detinet, audi.’

Cur ita fecerit, cur, ad Julium Florum, ad Augustum scribens, inceperit se excusans, ad Lollium, praecipiens sine fuco ac fallaciis — facillime explicabis, si dixeris, homine alio alio modo uti Horatium, consuetudinem et usum Augusti Flori distare nimirum a Lollii consuetudine et usu. Augustus certe fuit — Augustus; Florius videtur is fuisse, cui non, ut ait alibi (sat. II. 5. 9.), missis ambagibus praecipere potuerit, Lollius contra amicus videtur fuisse aut minor natu aut certe par et aequalis. Quod fugisse videtur interpretem quendam veterem²⁾, si re vera habuit persuasum, quas epistolas habemus duas,

¹⁾ Conferri potest quodam modo Platonis dialogus, qui inscribitur ‘Cratylus’, in quo aliter ac in eiusdem ‘Phaedro’ — quos dialogos exempli causa cito — statim disputare incipiunt, qui colloquantur, nullo prooemio facto.

²⁾ Etenim legitur: „1. Si bene te novi. Aliud praecipit quo monet fugiendam vel levitatem adsentatoris vel e contrario amaritudinem resistentis in omnibus et dicit in utroque mediocritatem esse servandam. Por.“

„Quamvis, Scaeva, satis. Ad Scaevam Lollium equitem Romanum haec epistula scribitur in qua dum artem obsequendi amicis maioribus monstrat Horatius“ et q. s. Por.“

Itaque verba, quae Porphyrius nomen prae se ferunt, re vera sic accipienda esse videntur — praesertim si contuleris, quae eiusdem Porphyrius leguntur initio ceterarum epistolarum, id quod feci — ac si crediderit ille interpretes vetus, in epistola, quam nos habemus lib. I. 18., alia tantum nova praecipere Horatium ei, quem idem interpretes Lollium vocat Scaevam.

lib. I. 17. et 18., esse unam, scriptam ad Lollium quendam Scaevam, commotus eo quoque, quod in utraque, ut dixi, epistola praecipitur quodam modo, 'quo pacto deceat maioribus uti': quamquam a Scaevae natura, vita, moribus distant satis multum eadem Lollii, ut monui supra (de Horatii satirarum atque epistolarum discrimine p. 34 in fine).

Tertia causa, quae adducere potuit interpretem quendam veterem, ut de epistolis loquatur duabus, quasi essent una eademque, est, quod singula praecepta non verbis coniuncta sunt expressis. At quid veteris cuiusdam interpretis error ad nos!

Itaque praecipit Horatius Lollio, ne, dum velit esse amicus, scurra sit neve¹⁾ — id quod scurrae contrarium vitium — nimis asper, quamquam non ita timet, ne sit scurra, quam ne videatur esse nimis litigiosus. Quorum uterque describitur (1—20).

Describitur, inquam, scurra primum, ut 'in obsequio plus aequo pronus', deinde ut 'imi derisor lecti' — qua cum locutione, si componendi viam ac rationem respexeris, apte comparabis, mea quidem sententia, Germanorum 'Winkelschreiber' id est, proprie si dices, qui scri-